

Apel nr 5
XXXIV Okręgowego Zjazdu Sprawozdawczego
Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych Regionu Siedleckiego
z dnia 22 marca 2024 roku

W sprawie: nowelizacji ustawy o Centrum Medycznym Kształcenia Podyplomowego oraz niektórych innych ustaw.

Skierowany do:

Ministra Zdrowia,
Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych,
Centrum Kształcenia Podyplomowego Pielęgniarek i Położnych
Parlamentarzystów

28 września 1998 r. Minister Zdrowia i Opieki Społecznej, dostrzegając odrębność i liczebność grupy zawodowej pielęgniarek i położnych, wydał zarządzenie w sprawie utworzenia Centrum Kształcenia Podyplomowego Pielęgniarek i Położnych.

Centrum zatem od przeszło 25 lat działa jako państwową jednostką budżetową podporządkowaną Ministrowi Zdrowia.

Przedmiotem działania tej jednostki jest koordynowanie wszelkich spraw związanych z realizacją kształcenia podyplomowego pielęgniarek i położnych oraz organizowanie państwowego egzaminu specjalizacyjnego.

Od ponad ćwierć wieku CKPPIP systematycznie doskonali programy kształcenia podyplomowego oraz aktywnie wspiera podmioty prowadzące kształcenie, nieustnie udzielając im pomocy dydaktycznej oraz metodycznej, min. poprzez organizowanie konferencji, szkoleń, opracowanie materiałów pomocniczych i szkoleniowych dla organizatorów kształcenia podyplomowego.

Wieloletnia intensywna praca, zaowocowała osiągnięciem wysokich standardów doskonalenia zawodowego, umożliwiając pielęgniarkom i położnym realizowanie ustawowego obowiązku stałego aktualizowania wiedzy i umiejętności.

XXXIV Okręgowy Zjazd Sprawozdawczy Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych Regionu Siedleckiego, po zapoznaniu się z projektem ustawy o zmianie ustawy o Centrum Medycznym Kształcenia Podyplomowego oraz niektórych innych ustaw- numer projektu UD23, apeluje o zaprzestanie dalszego procedowania zmian ustawodawczych zmierzających do włączenia Centrum Kształcenia Podyplomowego Pielęgniarek i Położnych do Centrum Medycznego Kształcenia Podyplomowego.

Zaproponowane zmiany nie tylko nie mają merytorycznego uzasadnienia, ale doprowadzą do zmarginalizowania głosu najliczniejszej grupy zawodowej wśród zawodów medycznych jaką niewątpliwie są pielęgniarki i położne.

Tak licznej grupie zawodowej należy zagwarantować istnienie odrębnego systemu szkolnictwa oraz zapewnić realny wpływ na ustalanie programów kształcenia podyplomowego.

Wbrew założeniom projektu, utworzenie jednej jednostki działającej w obszarze kształcenia podyplomowego dla wszystkich medycznych grup zawodowych, doprowadzi do obniżenia standardów kształcenia pielęgniarek i położnych.

Włączenie CKPPIP do CMKP spowoduje, że w nowo powstałej strukturze, większość będą stanowiły osoby wykonujące inne zawody medyczne.

W ocenie środowiska pielęgniarek i położnych, takie rozwiązanie pozbawi je możliwości decydowania o kształcie i przebiegu kształcenia podyplomowego.

Ze względu na różnice w zakresie zadań powierzonych poszczególnym zawodom, niecelowy wydaje się zamiar ujednoczenia procesu przeprowadzania egzaminów państwowych.

Za nietrafiony należy uznać argument podnoszony przez pomysłodawców projektu o tym, że zmiana ułatwi pielęgniarkom i położnym dostęp do prowadzenia dualności naukowej.

Wykonywanie zawodu pielęgniarki lub położnej polega przede wszystkim na udzielaniu świadczeń zdrowotnych. Wybierając zawód pielęgniarki lub położnej, mało która osoba ma w planach zajęcie się działalnością naukową.

Trudno zakładać również, że zaproponowane rozwiązanie zintegruje przedstawicieli wszystkich zawodów medycznych w sytuacji, gdy ustawodawca systematycznie wprowadza zmiany dotyczące zakresu zadań, kompetencji poszczególnych zawodów, coraz bardziej stawiając granice między zawodami medycznymi.

Wspólna instytucja nadzorująca szkolenia podyplomowe, czy ujednoczenie sposobu przeprowadzania egzamin, nie zniwelują różnic wprowadzonych innymi aktami prawnymi.

Na uwagę zasługuje fakt, że organizatorzy kształcenia podyplomowego pielęgniarek i położnych oraz CKPPIP, ponieśli ogromne wydatki finansowe mające na celu stworzenie profesjonalnej i nowoczesnej bazy edukacyjnej. Zakupiono wysokiej klasy sprzęt niezbędny do praktycznej nauki zawodu, stworzono profesjonalne sale wykładowe. Jednostki szkoleniowe mogą poszczycić się kadra dydaktyczną posiadającą wysokie stopnie naukowe oraz umiejętności praktyczne.

Dzięki staraniom pielęgniarek i położnych zatrudnionych w Centrum oraz w jednostkach organizujących szkolenia, udało się zaangażować w proces kształcenia wyższe uczelnie medyczne, co przełożyło się na wysokie standardy współpracy z podmiotami leczniczymi i utworzenie szerokiej bazy miejsc, w których pielęgniarki i położne mogą odbywać zajęcia praktyczne.

To członkowie grupy zawodowej pielęgniarek i położnych, przez wiele lat łącząc pracę zawodową z pełnieniem funkcji kierowników specjalizacji i kursów, prowadzeniem wykładów, ćwiczeń oraz zajęć praktycznych, stworzyli warunki do profesjonalnego i nieodpłatnego kształcenia swoich koleżanek i kolegów z grupy zawodowej.

W tym miejscu należy też wspomnieć, że kształcenie finansowane jest ze składek członkowskich pielęgniarek i położnych, a wypracowane rozwiązania zlikwidowały szereg barier w dostępie do różnych form kształcenia i zapewniły możliwość podnoszenia kwalifikacji bez względu na miejsce zamieszkania i pracy pielęgniarek i położnych.

Proponowane i procedowane zmiany, zmierzają do zniweczenia wieloletniego dorobku wielu pokoleń osób zaangażowanych w tworzenie struktur i standardów kształcenia podyplomowego pielęgniarek i położnych.

Umożliwienie innym zawodom medycznym decydowania o sposobie kształcenia pielęgniarek i położnych, negatywnie wpłynie na jakość tego kształcenia oraz doprowadzi do ograniczenia pielęgniarkom i położnym dostępu do kształcenia podyplomowego

Najliczniejszej grupie zawodowej wśród wszystkich zawodów medycznych, należy zapewnić autonomię w zakresie realizacji kształcenia podyplomowego poprzez dalsze istnienie CKPPiP.

SEKRETARZ

XXXIV Okręgowego Zjazdu Sprawozdawczego
Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych
Regionu Siedleckiego

Małgorzata Medak

PRZEWODNICZĄCA

XXXIV Okręgowego Zjazdu Sprawozdawczego
Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych
Regionu Siedleckiego

Marta Lech